09/06/2022 14:48 SEI/MTUR - 1560240 - Declaração

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1760622&infra_si… 1/2

MINISTÉRIO DO TURISMO

SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE CULTURAL

DEPARTAMENTO DO SISTEMA NACIONAL DE CULTURA
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 2º/3º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP

70065-900

Telefone: 61 2024-2026

http://portalsnc.cultura.gov.br | http://snc.cultura.gov.br | http://ver.snc.cultura.gov.br

DECLARAÇÃO DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA

O Ministério do Turismo/Secretaria Especial da Cultura/Secretaria Nacional da
Economia Criativa e Diversidade Cultural, no uso de suas atribuições, declara que, após
consulta aos registros eletrônicos do município de Igarapé-Miri/PA na plataforma do
Sistema Nacional de Cultura - SNC (http://snc.cultura.gov.br), até 02/06/2022, inscrito
no CNPJ nº 05.191.333/0001-69, finalizou a execução do plano de trabalho relativo à
institucionalização do seu Sistema de Cultura, conforme Acordo de Cooperação
Federativa de adesão ao SNC, assinado e publicado no Diário Oficial da União, em 10
de fevereiro de 2021.

Neste sentido, segue relação dos componentes do Sistema Municipal de Cultura de
Igarapé-Miri/PA:

Órgão Gestor da Cultura, institucionalizado em:14/05/2015

Lei do Sistema Municipal de Cultura, institucionalizado em: 03/01/2018

Lei do Plano Municipal de Cultura institucionalizado em: 14/05/2015, e em vigor
até o exercício de 2025

Lei do Conselho Municipal de Cultura, institucionalizado em: 04/11/2011

Lei do Fundo Municipal de Cultura, institucionalizado em: 12/12/2021

O próximo passo para conclusão da integração ao Sistema Nacional de Cultura é a
implementação das normas específicas locais dos componentes do sistema de cultura.

Data da emissão: Brasília/DF, 02/06/2022.

Esta Declaração é válida até 14/05/2025.

09/06/2022 14:48 SEI/MTUR - 1560240 - Declaração

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1760622&infra_si… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador impresso ao final
deste documento.

(assinado eletronicamente)

BERNARDO BOGHOSSIAN AGUIAR

Diretor do Departamento do Sistema Nacional de Cultura

Secretaria Especial da Cultura

Ministério do Turismo

(datado e assinado digitalmente)

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural

Secretaria Especial da Cultura

Ministério do Turismo

Documento assinado eletronicamente por Bernardo Boghossian Aguiar,
Diretor(a) do Sistema Nacional de Cultura, em 03/06/2022, às 16:28, conforme
horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira Alves Tavares da
Silva, Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural, em
06/06/2022, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 1560240 e o
código CRC D1206749.

Referência: Processo nº 72031.001349/2021-45 SEI nº 1560240